

J.nr. M 7034-0031

Den 5. november 2004

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 59 (alm. del – spørgsmål 57-59) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 12. oktober 2004.**

**Spørgsmål 59**

Hvad kan ministeren oplyse om forhandlingssituationen vedrørende Kommissionens forslag til REACH ?

**Svar :**

REACH forslaget, som blev fremlagt af Kommissionen den 29. oktober 2003, har været genstand for regelmæssige forhandlinger på embedsmandsniveau under det irske formandskab i foråret 2004 og nu under det hollandske formandskab. Drøftelserne på embedsmandsniveau har indtil sommerferien i høj grad drejet sig om at afklare forslagets praktiske konsekvenser. Mens der i efteråret vil være mere detaljerede drøftelser på datadeling og registreringsdelen af forslaget.

Sagen har endvidere, som det tidligere er oplyst til Folketinget været sat på dagsordenen for Rådet (konkurrenceevne) og Rådet (miljø) hhv. den 17. november og den 20. december 2003 til præsentation, hhv. den 11. marts og den 2. marts 2004 med henblik på en fremskridtsrapport og hhv. den 17. maj og den 28. juni 2004 med henblik på den politiske drøftelse.

Den politiske drøftelse blandt ministrene var koncentreret om konkrete spørgsmål formuleret af formandskabet:

- Rådet (konkurrenceevne) drøftede den 17. maj 2004 tilrettelæggelse af arbejdet med registreringssystemet, herunder på hvilken måde Rådet skal behandle hhv. Kommissionens og et britisk forslag til registrering, udformningen af en såkaldt "duty of care" bestemmelse og det foreslåede kemikalieagenturs rolle.
- Rådet (miljø) drøftede den 28. juni 2004 godkendelsessystemet, substitutionsprincippet samt spørgsmålet om kvalitetssikring af de informationer der indgives i forbindelse med registrering af

kemikalier.

Der er ikke af det irske formandskab udarbejdet konklusioner på drøftelserne i Rådet.

For så vidt angår den danske holdning til de nævnte spørgsmål, vil jeg henvise til Økonomi- og Erhvervsministerens samråd med Europaudvalget den 14. maj 2004 og til den tidligere miljøministers samråd med hhv. Miljø- og Planlægningsudvalget og Europaudvalget den 16. juni og den 18. juni 2004.